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Anotace diplomové práce

Diplomová práce „Nástroj pro stanovení nákladové ceny investora typového bytového

domu“ se skládá ze dvou hlavních částí.

První, teoretická část, se zaměřuje na vysvětlení a popis veškerých odborných pojmů

vyskytujících se v diplomové práci, definuje účastníky developerského projektu, rozlišuje

jednotlivé náklady, které se mohou vyskytnout během předinvestiční a investiční fáze

projektu a současně shrnuje způsoby ocenění stavebního (bytového) objektu, které

následně rozebírá.

V druhé praktické části, jsou získané teoretické znalosti aplikovány na tvorbu nástroje.

Nezbytnou součástí tohoto oddílu, je i popis vytvořeného programu a návod k jeho

používání. V diplomové práci je zaměřena pozornost na detailní vysvětlení vzorcového

propojení jednotlivých vazeb v nástroji a dopad při jeho špatné aplikaci.

Závěr práce se soustředí na vyhodnocení kvality nástroje v aplikaci se třemi stavbami

podobného charakteru a jednou, naprosto odlišnou. Veškeré výstupy jsou poté popsány a

je z nich vyvozena kvalita vytvořeného nástroje.

Abstract of master’s thesis in English

The diploma thesis on the topic of " Programme for determining the investors costs for

typical apartment house " consists of two main parts.

The first, theoretical part, focuses on explaining and describing all the professional

concepts found in the diploma thesis, defining the participants in the development project,

distinguishing the individual costs that may occur during the pre-investment and

investment phase of the project, and summarizing the methods of valuation of the building

(residential) which are then discussed.

In the second practical part, acquired theoretical knowledge is applied to the creation of

the programme. An indispensable part of this section, is a description of the programme

that has been created and a guide on how to use it. The diploma thesis focuses on the

detailed explanation of the interconnection of the individual bindings in the tool and the

impact on its bad application.

The conclusion of the thesis is focused on the evaluation of the quality of the instrument

when applied to three buildings of a similar character and one, quite different. All results

are then described and the quality of the created programme is set.
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Úvod

Cílem diplomové práce je vytvoření nástroje pro zjištění orientační nákladové

ceny investora na výstavbu typového bytového domu a následné vytvoření jednoduchého

průvodce jeho obsahem a užíváním. Práce bude rozdělena na dva hlavní celky,

teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se významně zaměřuje na definici základních pojmů

výstavbového projektu, definuje účastníky developerského projektu, rozlišuje jednotlivé

náklady, které se mohou vyskytnout během předinvestiční a investiční fáze projektu.

Teoretická část se také podstatně podílí na shrnutí popisovaných způsobů nákladového

ocenění stavebního (bytového) objektu. Veškeré popisované pojmy jsou naprosto

nezbytné pro správné pochopení vytvořeného nástroje a pro jeho následnou, adekvátní

aplikaci.

Praktická část se soustředí na tvorbu nástroje, který by v určité fázi realizace

projektu, tj. mezi vznikem propočtu a položkového rozpočtu, tedy kdy ještě není

zpracovaná detailní projektová dokumentace, umožnil investorovi bytového domu

přesnější stanovení nákladů stavebního objektu. Dílčí cíl práce, je popsat nástroj ve formě

uživatelské příručky a poskytnou budoucímu uživateli stručný náhled do jeho obsahu.

V základu diplomové práce dochází k definici výchozího projektu, ze kterého celý nástroj

čerpá reálná data. Z výchozího projektu jsou následně stanovena kritéria, určující druh

staveb – bytových domů, pro které je vytvořený nástroj vhodný.

Práce analyzuje technické měrné jednotky, které jsou použity na přepočet výměr,

oceňovaného bytového domu. Zpracovaný průvodce nástrojem velmi podrobně popisuje

jeho skladbu a umožňuje náhled do uzamčených míst programu. Jedna

z nejvýznamnějších kapitol celé práce je ta, která je zaměřena na bližší specifikaci stavby,

a to z toho důvodu, že obsahuje veškerá data, která nejzásadněji ovlivňují celkovou

nákladovou cenu investora. Správnost a pochopení významu vložených dat, byla tedy

naprosto fundamentální.

Závěr práce posoudí kvalitu nástroje, v aplikaci se třemi stavbami podobného

charakteru a jednou, naprosto odlišnou.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Základní pojmy ve stavebnictví

1.1 Úvod do pojmů ve stavebnictví

V následující kapitole bude popsána základní terminologie, která je fundamentální

pro diplomovou práci. Pokud by nebyla terminologie správně pochopena, došlo by

k mylnému výpočtu dat, a tedy i k mylné aplikaci nástroje a k tvorbě zavádějících

výsledků.

Pro definici následujících pojmů bylo použito několik zdrojů, na popis ploch

specifikující daný stavební objekt, byl nejvíce využíván stavební zákon [1] a norma ČSN

73 40 55, která se uvažuje pro bytové, občanské, průmyslové a zemědělské výstavbě, a to

pro objekty jednopodlažní, vícepodlažní, podsklepené i nepodsklepené a pro objekty

podzemní (například garáže, sklady apod.) [2].

1.2 Obestavěný prostor

V této diplomové práci je obestavěný prostor vypočítán dle normy ČSN 73 40 55 –

Výpočet obestavěného prostoru pozemních stavebních objektů. Druhá možnost, jak

dospět k výpočtu celkového obestavěného prostoru je i pomocí vyhlášky č. 3/2008 SB, o

provedení některých ustanovení zákona č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, (oceňovací vyhláška), jak vyplývá ze

změn provedených vyhláškami č. 456/2008 Sb. A č. 460/2009 Sb. [2]. Nevýhoda tohoto

způsobu výpočtu obestavěného prostoru je skutečnost, že neuvažuje obestavěný prostor

základů, se kterým však bude v této práci uvažováno. [3]

Základní obestavěný prostor Op se stanoví jako součet obestavěných prostorů

jednotlivých stavebně odlišných částí pozemního objektu, tj. obestavěný prostor základů

Oz, obestavěný prostor spodní části Os, obestavěný prostor vrchní části objektu Ov a

obestavěný prostor zastřešení Ot. [2, s. 4]

Rovnice 1: Výpočet obestavěného prostoru pro objekty podsklepené

𝑂𝑝 = 𝑂𝑧 + 𝑂𝑠 + 𝑂𝑣 + 𝑂𝑡

Zdroj: [2]

Pokud se bude jednat o nepodsklepený objekt, bude v rovnici vyřazen výpočet

obestavěného prostoru spodní částí objektu.
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Rovnice 2: Výpočet obestavěného prostoru pro objekty nepodsklepené

𝑂𝑝 = 𝑂𝑧 + 𝑂𝑣 + 𝑂𝑡

Zdroj: [2]

Je důležité poznamenat, že do celkového výpočtu obestavěného prostoru, se

zahrnuje i následující, tj. dané prvky se neodečítají:

- Otvory a výklenky v obvodových zdech

- Lodžie a zapuštěná závětří

- Průduchy a světlíky do 6 m2 vnitřní půdorysné plochy [2, s. 4]

Pro snazší orientaci a pro jasné pochopení jednotlivých částí stavby, je přiložen

následující obrázek, který zobrazuje funkční celky objektu.

Obrázek 1: Názvosloví funkčních částí objektu

Zdroj: [4]

1.2.1 Obestavěný prostor základů

Obestavěný prostor základů se spočítá jako skutečná kubatura nosných

konstrukcí, horní vymezující rovina je izolace. Pokud není izolace provedena, například

u průmyslových, nebo zemědělských objektů, kde by neměla význam, považuje se jako

spodní vymezující rovina buďto spodní úroveň podlahové konstrukce, nebo rovina

terénu. Součástí výpočtu musí být i skutečná výměra základových jímek. [2]
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1.2.2 Obestavěný prostor podzemní části objektu

Obestavěný prostor spodní části objektu obsahuje prostor podsklepené částí

stavby. Daný prostor je dle normy ohraničen následovně:

- Po stranách vnějšími plochami obvodových konstrukcí (izolační přizdívka se

nezapočítává)

- Dole úrovní horní vymezující roviny základů, to je rovinou izolace nebo spodní

úrovní podlahové konstrukce, popřípadě rovinou upraveného zhutnělého

terénu

- Nahoře úrovní horního povrchu nosné stropní konstrukce nad nejvyšším

podlažím spodní částí objektu [2, s. 5]

1.2.3 Obestavěný prostor nadzemní části objektu

Obestavěný prostor vrchní části objektu obsahuje prostor nadzemní částí stavby.

Daný prostor je dle normy ohraničen následovně:

- Po stranách vnějšími plochami obvodových konstrukcí


[…]


považovat za úspěšný výsledek, bereme-li v úvahu skutečnost, že nákladové ceny

z propočtů se mohou (dle cenových standardů [29]) lišit až o 15–25 % vůči tržním cenám.

Výši odchylky rozpočtů vůči tržním cenám bohužel nelze přesně stanovit, a to z toho

důvodu, že tyto údaje nejsou veřejně přístupné. Převážná většina stavebníků považuje

rozpočtové ceny jako interní informace, a tudíž nelze určit přesné výše reálných odchylek

a na jejich základě poté vyhodnotit efektivitu nástroje. Lze však předpokládat, že

průměrný rozdíl cen rozpočtu a tržních cen, se bude pohybovat v rozmezí 5-15 %. Mohou

být samozřejmě výjimky, jejichž nákladová cena bude přesahovat stanovený standard.
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Není žádným překvapením, že je odchylka rozpočtu a nástroje nejnižší. To je

z důvodu přesné specifikace stavebních výrobků a následně stanovení očekávané výše

jejich nákladů. Naopak rozdíl mezi propočtem a nástrojem je o pár procent vyšší, jelikož

se uvažuje pouze stanovená jednotková cena na m3 obestavěného prostoru, která může

být svým způsobem zavádějící. V případě stanovení nákladů pomocí propočtů je také

vyšší pravděpodobnost tvorby chyby v ocenění, to však nelze tvrdit u tvorby rozpočtu,

který je svým obsahem velmi detailní a zaobírá se přesnou specifikací veškerých prvků

v daném oceňovaném objektu.

Po aplikaci nástroje a zjišťování procentuálních odchylek neznámých

oceňovaných staveb, byly stanoveny rámcové hranice velikostí daných objektů.

Konkrétně bylo stanoveno, že oceňovaný objekt by neměl přesáhnout 2,67násobku

celkové velikosti projektu Triangl, také bylo zjištěno, že zastavěná plocha by svým

rozměrem neměla přesáhnout 5,19násobek původní zastavěné plochy – opět projektu

Triangl. Jako poslední byl porovnáván obestavěný prostor současně se zastavěnou

plochou, u těchto hodnot byl nastaven limit pro 2,23násobek původních výměr. Jak již

bylo však v předešlé podkapitole, tyto limity nelze brát naprosto striktně, a to z důvodu

různého stanovení nákladů na propočet, který může následně zásadně ovlivnit celkový

výpočet procentuálních odchylek.

Závěrem práce lze tvrdit, že je vytvořený nástroj efektivní, pokud se bude

aplikovat na objekty shodující se s kritérii typového bytového domu specifikovaného

výše, a že nástroj přináší užitečné výsledky v souvislosti se stanovením nákladové ceny

typového bytového domu.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvořit nástroj pro stanovení nákladové ceny

investora typového bytového domu, spolu s uživatelským průvodcem programem.

Průvodce programem má za cíl vysvětlit jednotlivá propojení, které umožnily stanovení

nákladové ceny.

V úvodu práce, byl charakterizován princip přepočtu výměr technických měrných

jednotek a jejich vazby na stanovení nákladové ceny investora, ten byl při tvorbě nástroje

naprosto zásadní. Zpracovaný průvodce programem jednotlivě a velmi podrobně popisuje

listy, které jsou v Excelovském programu přítomny (jak odemčené, tak uzamčené) a

vysvětluje jejich úlohu v celkové funkčnosti nástroje.

Jedna z nejvýznamnějších částí diplomové práce je právě kapitola číslem 9.3

a názvem „List „3.Definice atypů neznámého BD““, která obsahuje popisky veškerých

poskytnutých možností pro alternaci vstupních dat oceňované budovy.

Funkčnost nástroje byla ověřena skrze jeho aplikaci na čtyři zvolené stavby. Tři

zvolené budovy byly podobné konstrukčnímu systému typového domu (cihlové a

betonové domy) a jedna, zcela odlišného charakteru (dřevostavba), na které bylo

dokázáno, že je pro tyto stavby nástroj nevhodný. Celkově docházelo k porovnávání třech

zdrojů – propočtu, rozpočtu a výstupu z programu.

Nejzásadnější byla analýza celkových výsledků nákladového ocenění zvolených

objektů. Lze tvrdit, že hodnocení dílčích výstupů z HSV, nebo PSV konstrukce není zcela

přesné, stejně tak jako směrodatné, a to z toho důvodu, že se náklady mohou mezi

jednotlivými oddíly velmi lehce „přelévat“. Ve stavební praxi je velice snadné, aby si

investor alokoval náklady (dle jeho volby) do rozlišných oddílů, nežli by poskytl nástroj.

Celkový výsledek bude nicméně vždy totožný.

V případě aplikace nástroje na tři vybrané stavby, byla ověřena funkčnost nástroje

a výsledné odchylky (pohybující se v rozmezí 4-10 %), které nástroj poskytl, lze

považovat za příznivé hodnoty. Konkrétně se odchylka rozpočtu a propočtu vyšplhala

hodnoty 6,73 %, propočtu a nástroje 9,09 % a rozpočtu a nástroje 4,28 %. To jsou

pozitivní výsledky, vezme-li se v úvahu skutečnost, že cenové standardy udávají 15–25

% odchylku vůči tržním cenám.

- 110 -

Výstupy z aplikace nástroje – pro čtvrtý typ stavby, tedy dřevostavbu, byly svými

rozměry naprosto mimo škálu akceptovatelných hodnot. Tím bylo dokázáno, že je

naprosto nezbytné, aby se program využíval pro pouze typizované bytové domy.

Po vyhodnocení výsledků získaných při aplikaci nástroje na tři budovy typového

charakteru, bylo dospěno k výsledku, že je vytvořený program efektivní a prospěšný, pro

účely stanovení nákladové ceny investora vybraného bytového domu.
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