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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nástroj pro stanovení nákladové ceny investora typového bytového domu
Jméno autora: Straškrábová Jiřina Bc.
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K126
Vedoucí práce: Ing. Dana Čápová Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Práce splňuje zadání

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně a při zpracování práce dodržovala dohodnuté termíny a plán práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Práce přinesla do investorské společnosti nové možnosti stanovení stavebních nákladu a možnost ovlivňování nákladů
budoucích staveb. Vytvořený nástroj je výsledkem aplikace znalostí získaných studentkou v magisterském studiu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je přehledná a srozumitelná. Především v praktické části je patrný vlastní přínos studentky a to nejen v tvorbě
nástroje k oceňování stavebních objektu bytových domů v developerské společnosti ve fázi před dokončením projektové
dokumentace. Práce obsahuje srozumitelné představení možností aplikace vytvořeného nástroje.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Vyhovuje ve všech parametrech

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

V diplomové práci studentka vytvořila aplikaci k plánování nákladů investora pro bytový dům. Nástroj umožní
určení standardu (před dokončením projektové dokumentace) a umožnuje developerovi přesnější stanovení
nákladů, a to skladebně po konstrukcích, v čase mezi zpracovaným propočtem a položkovým rozpočtem.

Nástroj umožní investorovi již při zpracování projektové dokumentace dobře odhadnout budoucí náklady a tím
ovlivnit zpracovávanou PD.

Vytvořením nástroje studentka prokázala schopnost samostatně pracovat a řešit problematiku v širších
souvislostech.
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Nevýhodu a slabou stránku vytvořeného nástroje vidím ve skutečnosti, že cenovým (nákladovým) podkladem byl
jen jediný bytový dům.

Více než posudek vedoucího bych dala důraz na posudek oponenta – nadřízeného pracovníka studentky, aby
zhodnotil práci a přístup k řešené problematice a přínos pro investora

Otázky k obhajobě:

1. Jsou cenové podklady z jedné stavby dostačující pro skladebné určení budoucích nákladů dalších staveb?
2. Jak vytvořená aplikace pracuje např. s inflací?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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